
10198 EHAA - 1996ko ekainak 18, asteartea N.º 116 ZK. B.O.P.V. - martes 18 de junio de 1996

Xedapen Orokorrak Disposiciones Generales
LURRALDE ANTOLAMENDU, 
ETXEBIZITZA 
ETA INGURUGIRO SAILA

2993

133/1996 DEKRETUA, ekainaren 5ekoa, Lurrari
buruzko Legearen Bateratutako Testuaren 129. ata-
lean berdeune eta zabaluneen arloan ohartemandako
irizpena Euskal Herriko Lurralde Antolaketarako
Batzordeari ematea dagokiola ezartzeko dena.

Lurraren araubide eta hiri-antolaketari buruzko
Legearen Bateratutako Testua onesten duen ekainaren
26ko 1/1992 Legegintzako Errege Dekretuaren 129.
atalak hauxe ezartzen du:

«129. atala. Aldaketa kualifikatua

Planak, Osagarrizko Arauak, Ordezko Arauak eta
Ihardute-Egitarauak aldatzeak Planean ohartemandako
berdeune edota zabaluneen zonakapen edo hirigintza-
erabilera desberdina balu helburu, dagokion Autonomi
Elkarteko goren mailako bazkun-gisako ihardutze-
organoak onartu beharko du, gaiaren arloan aginpide-
dun den sailburuak, eta Estatu-Kontseiluak edo dago-
kion erakunde autonomoak aldeko irizpena eman ondo-
ren.»

Hona zein den Dekretu honen helburua: Euskal
Autonomi Elkartean, Planean ohartemandako berdeune
edota zabaluneen zonakapen edo hirigintza-erabilera
desberdina dakarten Plan, Gehigarrizko Arau, Arau
Subsidiatu eta Ihardute-egitarauen aldaketei buruzko
irizpena eman behar duen «erakunde autonomoa» defi-
nitzea, Foru Diputazioek behin betiko onespena eman
aurretik.

Ildo horretatik, Euskal Herriko Lurralde Antolake-
taren Batzordea dela aipatutako 129. atalean oharte-
mandako irizpena ematea dagokiona ezartzen du,
lurraldearen antolaketa, itsasertz eta hirigintzaren ihar-
dute-esparruan Euskal Autonomi Elkarteko Adminis-
trazioaren aholkularitza eta koordinazio erakunde gore-
na baita.

Ondorioz, berdeune edota zabaluneen zonakapen edo
hirigintza-erabilera desberdina dakarten Plan, Gehiga-
rrizko Arau, Arau Subsidiatu eta Ihardute-egitarauen
aldaketek Batzorde horren behartze indarreko irizpena
beharko dute, Foru Diputazioek behin betiko onespena
eman aurretik.

Barne Aldaketarako Plan Bereziek edo Zatiko Pla-
nek garatu beharreko esparruetan definitutako zabalu-
neak edo berdeuneak, toki izaeradunak izanik, Planek
aldatuak izan daitezke Batzordearen aurreko irizpenik
behar gabe.

Ondorioz, Lurralde Antolamendu, Etxebizitza eta
DEPARTAMENTO DE ORDENACIÓN 
DEL TERRITORIO, VIVIENDA
Y MEDIO AMBIENTE

2993

DECRETO 133/1996, de 5 de junio, por el que se esta-
blece que a la Comisión de Ordenación del Territo-
rio del País Vasco corresponde emitir el informe en
materia de Zonas Verdes o Espacios Libres previsto
en el artículo 129 del Texto Refundido de la Ley del
Suelo.

El artículo 129 del Real Decreto Legislativo 1/1992,
de 26 de junio, por el que se aprueba el Texto Refundi-
do de la Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenación
Urbana establece lo siguiente:

«Articulo 129. Modificación cualificada

Si la modificación de los Planes, Normas Comple-
mentarias y Subsidiarias y Programas de Actuación
tuviera por objeto una diferente zonificación o uso
urbanístico de las zonas verdes o espacios libres previs-
tos en el Plan, deberá ser aprobada por el órgano ejecu-
tivo superior de naturaleza colegiada de la Comunidad
Autónoma correspondiente previo informe favorable del
Consejero competente por razón de la materia, y del
Consejo de Estado u órgano autonómico que correspon-
da.»

El objeto de este Decreto es definir «el órgano auto-
nómico» de la Comunidad Autónoma del País Vasco
que ha de emitir informe sobre las modificaciones de
los Planes, Normas Complementarias y Subsidiarias y
Programas de Actuación que conlleven una diferente
zonificación o uso urbanístico de las zonas verdes o
espacios libres previstos en el Plan, previamente a su
aprobación definitiva por las Diputaciones Forales.

En tal sentido establece que es la Comisión de Orde-
nación del Territorio del País Vasco, como órgano supe-
rior consultivo y de coordinación de la Administración
del País Vasco en el área de actuación de ordenación del
territorio, del litoral y urbanismo, el órgano autonómi-
co al que corresponde emitir el informe previsto en el
citado artículo 129.

En consecuencia, prevé que las modificaciones de
Planes Generales, Normas Complementarias, Subsidia-
rias o Programas de Actuación que conllevaran una
diferente zonificación o uso urbanístico de las zonas
verdes o espacios libres precisarán de un informe vincu-
lante al respecto de la citada Comisión, con carácter
previo a la aprobación definitiva por las Diputaciones
Forales.

Los espacios libres o zonas verdes definidos en ámbi-
tos a desarrollar por Planes Especiales de Reforma Inte-
rior o Planes Parciales, dado su carácter local, podrán
ser alterados por éstos sin que se precise el informe pre-
vio de la Comisión.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Ordena-



EHAA - 1996ko ekainak 18, asteartea N.º 116 ZK. B.O.P.V. - martes 18 de junio de 1996 10199
Ingurugiro sailburuaren proposamenez, Jaurlaritzaren
Kontseiluak 1996ko ekainaren 5ean egindako bilkuran
aztertu eta onartu ondoren, hauxe

XEDATU DUT:

Atal bakarra.–

1.– Lurraren araubide eta hiri-antolaketari buruzko
Legearen Bateratutako Testua onesten duen ekainaren
26ko 1/1992 Legegintzako Errege Dekretuaren 129.
atalaren azken eraskinak aipatzen duen irizpena, Euskal
Herriko Lurralde Antolaketaren Batzordearen eskume-
nekoa izango da, lurraldearen antolaketa, itsasertz eta
hirigintzaren ihardute-esparruan Euskal Autonomi
Elkarteko Administrazioaren aholkularitza eta koordi-
nazio erakunde gorena izanik dagozkion eskumenen
indarrez.

2.– Euskal Herriko Lurralde Antolaketaren Batzor-
dearen egitekoak, kideak eta funtzionamendu erregi-
mena ezartzen dituen urriaren 2ko 263/1990 Dekre-
tuak aipatutako Batzordeari eman dizkion egitekoen
artean dagoela irizpen hori joko da.

3.– Garapenerako planeamenduan jasota dauden
toki-sistemen aldaketek ez dute izapidetza horren beha-
rrik izango.

AZKEN XEDAPENA

Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argita-
ratzen den egunean bertan jarriko da indarrean Dekretu
hau.

Vitoria-Gasteizen, 1996ko ekainaren 5ean.

Lehendakaria,
JOSÉ ANTONIO ARDANZA GARRO.

Lurralde Antolamendu, Etxebizitza 
eta Ingurugiro sailburua,
FRANCISCO JOSÉ ORMAZABAL ZAMAKONA.
ción del Territorio, Vivienda y Medio Ambiente, previa
deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno en
reunión celebrada el día 5 de junio de 1996,

DISPONGO:

Artículo único.–

1.– El informe a que hace referencia el último inciso
del artículo 129 del Real Decreto Legislativo 1/1992,
de 26 de junio, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenación Urba-
na, será competencia de la Comisión de Ordenación del
Territorio del País Vasco, en virtud de sus atribuciones
como órgano superior consultivo y de coordinación de
la Administración de la Comunidad Autónoma, en el
área de actuación de la ordenación del territorio, del
litoral y urbanismo.

2.– Dicho informe se entenderá englobado en las
funciones encomendadas a la citada Comisión por el
Decreto 263/1990, de 2 de octubre, por el que se esta-
blecen las funciones, composición y régimen de funcio-
namiento de la Comisión de Ordenación del Territorio
del País Vasco.

3.– No se consideran incluidas en la necesidad de
dicho trámite las alteraciones de los sistemas locales
contenidas en el planeamiento de desarrollo.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de
su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 5 de junio de 1996.

El Lehendakari,
JOSÉ ANTONIO ARDANZA GARRO.

El Consejero de Ordenación del Territorio, Vivienda
y Medio Ambiente,
FRANCISCO JOSÉ ORMAZABAL ZAMAKONA.


